[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, f. 32. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 128v. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 60. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 64. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 164.

In iudicio Mirone comite sive de iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Unifortes, Ermenisclo, Gontegoco, Longoardo, Berane, Fauvane, Suniefredo et Fulgentio, Nazario saione, Gontefredo prebytero, et aliorum bonorum hominum qui in ipso iudicio residebant, Wisandus, Bradila, Lubone, Erovo, Longoardo, Witefredo, Annone, Edrale, Gaderico, Wigila et Saporello. In eorum iudicio recognosco me, ego Laurentius, et professum in fatiem Stefredi, qui est mandatarius de Gontefredo abba vel monachis suis qui sunt cenobii Sancti Germani. Verum [est] et negare non possum in omnibus, que de ipso villare Lare cum suis, casales, terras cultas vel incultas, unde ego Laurentius mallavi

Gontefredo abba vel suo mandatario ante suprascriptos iudices, de ipsos casales, terras cultas vel incultas, portionem meam; unde et protulit Gontefredus abba vel Strofedus mandatarius iudicio revelationis de ipsas cartas quod ego Laurentius feci vel genitrix mea Wismoda de omnem portionem nostram quod nos venundavimus per cartas emptionis quo fecimus ad Protasio abba, condam antecessore de Gontefredo abba. Et fuerunt ipsas kartas delavatas de flumine Tete de domo Sancti Andree de loco qui dicitur Exalata. Unde ostensit Gontefredus abba vel suus mandatarius Strofedus iudicium relatum quod testificaverunt et iuraverunt testes a serie conditiones, quomodo viderunt ipsas cartas emptionis quod fecit Laurentius vel mater sua Wismoda vel alii illorum eredes. Et fuerunt ipsas cartas perditas in neufragio flumine Tete. Et fuit ipse iudicium relevatos ante Mirone comite vel suos iudices, firmatas de ipsos iudices vel de ipsos testes. Et protulit in alio iudicio Gontefredus abba recognitionem vel conlaudationem: ibi resonat Laurentius vel mater sua Wismoda condam vel fratres istius Laurenti vel eredes mei, et resonabat in ipso relato dotarum XIII kalendas madii anno XXX regnante Karlo rege. De ipsas scripturas emptionis et emptas ipsa terra in ipso villare quod ego Laurentius teneo non venundavi in ipso villare cultum vel incultum vel in fundus possessionis, vera sunt ipsas scripturas vel fuerunt et non falsas. Et sic ipsos iudices ego conlaudo quomodo veri sunt, qui erant legibus facti ante Mirone comite vel suos iudices. Unde interrogaverunt me iam supradicti iudices Laurencio si habeam testes aut scripturas aut ullum documentorum veritatis ut eos ipso abbate vel suo mandatario Stofredo ad ipsas scripturas quod ostendi in ipso placito falsas facere non possum nec hodie nec modo nec ulloque tempore. Et sic me recognosco ego Laurentius et facio mea professione vel conlaudatione quomodo ipsi iudicii vel ipsas scripturas vera sunt et bona et non sunt falsas. Et sic conlaudo eas in vestro [iudicio]. Hec mea recognocio vel professio vera est, et negare non possum in omnibus.

Facta mea recognitione vel conlaudatione sub die VI nonas iulias, anno IIII regnante Karlono rege.

Signum Laurentio, qui hanc possessionem vel exvacationem seu conlaudationem feci et testes rogavi firmare. [...]

50

903, gener, 31

En un judici que presideix el bisbe Serfdedeu de Girona, i a petició de Revell, procurador del bisbe, Renulf evacua una vinya del terme d'Ullà, al territori d'Empúries, que va comprar injustament a les dones Clara i Ada. Reconeix que no té les

escriptures legals d'adquisició i que la vinya pertany a l'església de Santa Maria de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 143-144. Còpia del segle XIII.

Ed. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 23. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 113.

[I]n presentia Servodei, sedis Gerundensis episcopo, vel in presentia de iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Ansulfo et Adilane presbitero, Eldefredo, Wilisclò, Adroario sacerdotes, Umberto, Execato, Biato, Adalberto, Elaredo, Samuel, item Umberto, Nifridio, Bonesimo et Elaredo saione et aliorum multorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant, professus sum ego Rainulfus et sic facio mea evacuatione a petitionibus Revello, qui est mandatarius Servodei sedis Gerundensis episcopo, vel ab interrogatione de supradictis iudices vel sacerdotes. Verum est in omnibus, et negare non possum, qualiter de ipsa vinea, unde me mallavit iamdictus Revellus, qui est mandatarius iamdicto episcopi, quod ego iamdictus Rainulfus comparavi iniuste de feminas hiis nominibus Ada et Clara. Que est ipsa vinea in territorio Empuritano, infra terminio de villa Oliano; et affrontat ipsa vinea: de oriente in terra de Navio, et de meridie et de occiduo in terra Sancta Maria, et de circi in semitario qui inde discurrit.

Unde interrogaverunt supradicti iudices me iamdicto Rainulfo si poterant auctores legitimos habere istas supradictas feminas Clara et Ada, quod mihi legibus auctore erga suprascripta vinea, pro ipsas scripturas emptionis, quod ego iamdictus Rainulfus hic ostendi ad relegendum in vestro iudicio, quod resonabant in nomine de iamdictas feminas Clara et Ada venditricas et de me iamdicto Rainulfo, comparatore.

Et dederunt mihi supradicti iudices plures placitos, unum et alium et tercium; sed in omnibus istis sum professus ego iamdictus Rainulfus et sic facio mea evagatione quia nec hodie in nullo tempore possum habere auctores iamdictas feminas quod mihi legibus auctore fecissemus iamdicta vinea. Sed ipsas scripturas emptionis quod hic ostendi ad relegendum hic in vestro iudicio, quod resonabant ipsas scripturas in nomine de iamdictas venditricas et de me iamdicto Rainulfo comparatore, invalida sunt in omnibus et non sunt legibus factas. Et hodie per legem et iusticiam plus debet esse ipsa vinea de domum Sancta Maria, cui Servusdei episcopus vocem prosequitur, cuius iste Revellus mandatarius est de supradicto pontifice, quam de me iamdicto Rainulfo aut de ullo alio homine; et sic est veritas sicut professus sum in vestrorum supradictorum iudicio.

Facta recognitione vel evacuatione II kalendas februarii, anno VI regnante Karolo rege, filio Lodovici.

Sig+num Rainulfus, qui hanc evacuationem vel recognitionem feci.

Sig+num Nifridio. Sig+num Elaredo. Sig+num Samuel. Sig+num Biato. Sig+num Bonesimo. Sig+num Elaredo saione. SSS Willisclus presbiter. SSS Abdila presbiter. SSS Durandus archilevita SSS. Ansulfus SSS.

SSS Eliredus presbiter, qui hanc evacuationem vel recognicionem feci SSS sub die et anno quo supra.

51

904, febrer, 19

En un judici que presideixen el comte Miró II de Cerdanya i dos jutges, Renall i Viader reconeixen, a petició d'Híctor, mandatari de l'abadessa Emma de Sant Joan de les Abadesses, que les terres i cases i una aprisió que tenen a la vila d'Estèguel, o Estegalella, al terme de Campelles, a la vall Pedrera, al comtat de Cerdanya, pertanyen a l'abadessa per donació de la monja Gorgòria. S'exceptua del reconeixement l'heretat de la difunta comtessa Guinedella.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, pergs. Guifré I, núm. 13. Còpia coetània.

C ACA, Cancelleria, pergs. Guifré I, núm. 13, duplicat. Còpia de finals del segle XII.

Ed. BOFARULL, *Los condes*, I, pàg. 41. MONSALVATJE, *Noticias historicas*, XV, doc. 2022. SALA I MOLAS, *De Guinedilda* (amb data de 900). *UDINA, *El Archivo*, doc. 16. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 143

(*Crismó*) In iudicio Mirone comite et iudices Recosindo, Bladino, et in presentia Holibane, Annone, Ennecone, Madexone, Bellone et Francone sagone, in eorum iudicio reconoscimus nos homines nomine Renaldus, Biatarius, a petitionibus Hictore, qui est mandatarius vel assertor de domna Hemmone habbatissa vel de cuncta congregatione Sancti Iohannis Babtiste, et hoc veritate denegare non possumus in vestrorum iudicio, qualiter de ipsos domos et terras vel de ipsa aprisione quod nos tenemus et sunt ipsa domos et ipsas terras vel aprisione in comitatu Cerdaniense, in valle Petrariense, in villa que dicitur Stegale.

Qui et infrontat ipsa villa cum suos fines: de una parte in flumen Febrere, et de alia parte in terra Wadamiro et de III parte in iugo de illa noce et de IIII parte in castello que dicitur Gratos et de V parte infrontat in roca que dicitur Terrules.

Quantum infra istas adfrontaciones nos tenemus vel desinavimus plus debet esse de domna Hemmone, abbatissa, per scriptura de domna Gurguria deovota quam de nos aut ullum alium hominem, exceptis ipsa hereditatem de domna Winidilde cometissa condam per ipsa domum qui est in villa que dicitur Provenca et ipsos campos III qui sunt de Recosindo. Alia omnia qui infra istas affrontaciones

sunt plus debet esse de domna Hemmone abbatissa per scriptura de domna Gurguria quem fecit ad domum Sancti Iohannis, quod iste mandatarius Hictor per se quisquam de nos aut de ullum alium hominem et sic nos recognoscimus in vestro iudicio.

Facta nostra recogniscione XII kalendas marcias, anno VII regnante Karulo rege, filio Ludovico.

Sig+num Renaldus, Sig+num Biatarius, qui hunc recognoscionem fecimus.

Sig+num Francone sagone. Sig+num Ramione. Sig+num Autarius. Sig+num Belascuti. Sig+num Arvindo. Sig+num Bera. Sig+num Centullo. Sig+num Holiba. S+m. Recosindus SSS. S+m. Blandinus SSS. Racosindus SSS.

(*Crismó*) Nantulfus levita, qui hunc recogniscione scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

52

906, novembre

El comte Sunifred II d'Urgell i la seva muller, la comtessa d'Adelaida, donen a la catedral d'Urgell l'alou que tenen pel prevere Radulf, per adulterium, a Arcavell, al comtat d'Urgell, amb la condició que el posseïxi Radulf mentre visqui.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 3v. doc. 340. Còpia del s. XIII.

Ed. MIRET, *El vizcondado de Castellbó*, pàgs. 22-23 (ed. parcial). *SALRACH, *Los condes*, III, doc. 18. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 151.

In nomine Domini. Ego Seniofredo comite et uxori tue Adaledes comitissa compunctus sum divina ammonicione de Dei misericordia, timens sum ne quando subitanea mors nobis occurrat, cupiens sumus pervenire ad gaudia paradisi. Ideo nobis supradictos Suniefredus comis et Adalettes comitissa facimus hanc scribturam de ipsum nostrum alaudem que habemus in comitatu Urgello, in villa que vocant Archavele vel in ipsas fines. Et ipso alodes habet affrontaciones: de parte orientis in Capudreo, et de meridie in rivo de Arto, et de occiduo in Bescardale, et de circi in ipsa serra de Iuverra. Et ipso solero affrontaciones habet: de I parte in terra de Sentani, et de al[tera]l de Gualarigo, et de III in ipso torrente que discurrit de ipsa Moxa.

Ideo nobis iam supradictos donamus nos ipsum supradictum alaude cum ipso solero et cum ipso columbario et cum ortis, arboribus, ereis, paleariis, cum exiis vel regressiis earum suarum, qui nobis advenit de Randulfo presbitero per adulterium. Sic facimus carta ad Sancta Maria Sedis Vico propter remedium animas nostras, in

tale videlicet racione: inter vixerit Randulfus, teneat et possideat omnibus diebus suis, et post obitum suum remaneat ad Sancta Maria Sedis Vico propter remedium anima de Seniefredo vel de Adaleze comitissa. Et ipso solero est in ipso Melseo, cum exio vel regressio et suo superposito et cum ipsa curtina, ab integrum a Sancta Maria.

Et si ullus homo qui ista carta inquietare voluerit, inferam vel inferat quod superius scribtum est in duplum componere faciat, perpetim habitura.

Facta ista scribtura in mense novembrio, anno VIII^o regnante Charolo rege, filio Leudevico.

Sig+num Seniofredo [comite] et Adalezes comitissa, qui ista carta donacionis vel helemosinaria feci et testes firmare rogavi.

Sig+num Ato. Sig+num Eldemare. Sig+num Sunlani.

Adalbertus presbiter rogitus scribsi et SSS sub die et anno quod supra.

53

907. Monestir de Sant Tiberi d'Agde

En resposta a les queixes del bisbe Idalguer d'Osona pel tribut d'una lliura anual de plata que la seva seu dona a la metropolitana de Narbona d'ençà que l'arquebisbe Teudard ho va imposar durant la restauració de la seu osonenca, l'arquebisbe Arnust i els bisbes de la província Narbonesa, reunits en concili al monestir de Sant Tiberi d'Agde, decreten que el bisbe d'Osona i els seus successors resten eximits d'aquest pagament.

A ACV, cal. 9, episc. I, doc. 26.

Ed. BALUZE, *Miscellaneorum liber septimus*, pàg. 51. *Histoire générale de Languedoc*, 1a ed., II, núm. 32. BOUGES, *Histoire ecclesiastique et civile*, núm. 14. MANSI, *Stephani Baluzii*, II, pàgs. 115-116. MANSI, *Sacrorum concilia*, 1a ed., XVIII, cols. 253-255. *España Sagrada*, XXVIII, ap. 4. VILLANUEVA, *Viage*, VI, ap. 11. PUJADES, *Crónica*, VI, pàgs. 469-471. *Histoire générale de Languedoc*, 3a ed., V, núm. 32. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 39. ORDEIG, «Dos concilis», ap. 2. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 75.

Annunte atque inspirante divina clementia, anno Verbi incarnati DCCCCVI conventus pontificum reverendorum factum est aput nobilem civitatem Barckinonam, in quo affuerunt reverentissimus metropolita Arnustus prime Narbonae civitatis antestis, pariterque Servusdei, et Reinardus, necnon Aiquinus, et Nantigisus, seu aetiam Hidalcharius, et Teudericus, sanctissimi presules; eximius quoque princeps et marchio Wifredus, cum his omnibus aetiam abbatum, et diversi ordinis clericorum maxima conglobatio, et religiosorum laicorum inmodica caterva.

His igitur omnibus in aecclesia Sanctae Crucis in unum congregatis surrexit quidam in medio sanctae religionis episcopus Ausonensis ecclesie, nomine Hidalcharius, proferens querimoniam suae aecclesiae, dicensque: «Attendat et consideret vestra reverenda paternitas, o venerande archipresul Arnuste, necnon et omnes qui in hoc sacro concilio adestis. Cum priscis temporibus tota Hispania atque Gotia sacris insisteret erudictionibus, et vernaret clero, atque fulgeret ecclesiis Christo dicatis, inter reliquas ipsa quoque Ausonensis ecclesia nobilis habebatur; peccatis vero exigentibus illorum qui tunc habitatores erant illarum terrarum, ut omnes nostis, barbarico gladio divino iudicio traditi sunt, ita ut ne aliquis christianorum in predicto pago Ausone remaneret. Post multorum autem annorum curricula, misertus Dominus terrae illa, suscitavit in ea nobilissimum principem Wifredum et fratres eius, qui ex diversis locis et gentibus, homines pio amore colligentes, prelibatam ecclesiam cum suis finibus in pristinum instauraverunt statum. Cum autem adhuc in paucitate consisteret, et necdum talis esset ut per se episcopum, sicut antiquitus habere posset, aduc predictus marchio reverendum Sigebodum episcopum et Narbonensem metropolitanum, ut iam fatam aecclesiam sub suo teneret regimine, et tam per se quam per suos convicinos sufraganeos illam ordinaret atque disponderet, donec favente Deo paulatim ad incrementum perveniret, qualiter in ea proprius episcopus iuxta antiquum morem consistere posset.